In ordine naturae purae est malum physicum negative seu pura carentia perfectionis indebitae.

In nostro ordine est malum: a) *physicum privative*, cum sit privatio integritatis seu carentia perfectionis debita (in hypothese elevationis primaeavae); b) *morale*, nam est poena peccati originalis (post quod vero remissum manet ut pura poenalitas), non *directe* seu *positive* ab eo inducta, sed *indirecte* seu *privative* illata, quatenus ea consequitur *formaliter* poenam privationis iustitiae originalis ob illud peccatum *directe* illatum (In 2 d.30 q.1 a.1). Ergo concupiscentia, ut peccati causa, effectus, poena, seu «quia ex peccato est

¹⁵ SUÁREZ, 3,12,11-26.

¹⁶ VAN DER MEERSCH, l.c., 436-439.

¹⁷ PESCH, 4 n.338.

¹⁸ LERCHER, n.625. Cf. CHOLLET, l.c., 812-814.

¹⁹ Catech. Rom., 3,10,6.

et ad peccatum inclinat» (D 792), iure dicitur peccatum vel, in specie ut causa peccati, *fomes peccati*.

De concupiscentia actuali valent eadem, servata proportione. Id unum addendum: a) eam esse materialiter peccatum, quatenus continet materiam peccati, ante assensum; b) eam esse malum morale formale seu peccatum formale, si accedat voluntatis consensus. Etiam recte vocari potest *fomes peccati*.

S. Augustinus, in pugna cum Iuliano, concupiscentiam ut bonum naturale seu ut vigorem naturae proponente, eam vocat malum, vitium peccatum²⁰, at non quod sit peccatum formale (nisi consensus voluntatis accedat), sed quia est ex peccato, ad hoc inclinatum et quatenus, ut effectus ac causa peccati, est naturae rationali inconveniens (R 1549 1871 1887 1969)²¹.

Estne Deus auctor concupiscentiae? Utique quatenus ea aliquid positivi connotat seu ut est potentia appetendi sensibilia, cum sic naturam perficiat; quatenus vero ea connotat limitationem naturalem et perfectae subiectionis in appetitu et perfecti dominii in ratione, est a Deo ne per accidens quidem intendente, ut videtur, sed mere permittente.

N.B. De conscientia concupiscentiae. In protestantismo experientia numquam extincti fomitis peccati est velut primario regens conscientiam religiosam, quatenus ea homo semper putatur manere peccator sine alio remedio praeter recursum hominis per fidem ad misericordiam Dei. Nos catholici quiescimus in spe veniae peccatorum per sacramenta obtentae et in spe gratiae nobis oblatae ad superandos stimulos concupiscentiae. At ut foveamus incessanter sensum humilitatis et eo ad fervidas preces Deo frequenter offerendas moveamur, nec forte praesumptione nostram salutem committamus donis Dei ut secure possedis quasi iis ab omni serio periculo prohibeamur, videbitur esse nobis utile futurum, ut instinctus catholicus profundus nos docet, considerare saepius realitatem dramaticam humanae concupiscentiae et maleficos peccati effectus quos ubique assequitur, quin vero putemus hominem posse illi legi se subtrahere cum iis scientificis quos Pius XII memoravit, qui censent scientiam, cum pervernerit ad plenam cognitionem compositi humani, illam subtractionem esse obtenturam^{21*}. Aliunde cum concupiscentia ut iam diximus respiciatur maxime in appetitu sensitivo, curandum ne quadam mente platonica vel etiam manichaea eam quasi divisionem moralem inducamus inter hominis corpus et animam, ut illud velut huic hostem respiciamus, quem proinde potius frequenti castigatione afficere logice debeamus. Nam cum homo constet corpore et anima, quae in hoc statu utitur necessario illius ope ad suas operationes etiam spirituales ac supernaturales, potius illud ut quid omnino proprium ac intimum et amicum homini respiciendum est et ardentem amore prosequendum, ita ut is amor norma sit qua illud pro rerum adiunctis vel praemio vel seria castigatione educetur ad suum auxilium alacriter et constanter animae praestandum²².

²⁰ S. AUGUSTINUS, *Cont. Iul.* 3, 21, 42; 5, 7, 288; 5, 8, 8; ML 44, 723, 801s. 787.

²¹ Cf. BERAZA, n. 340-347; ORBE, l.c., 313-337. S. Doctori assentitur antiqua schola augustinianna: G. DÍAZ, O.S.A., *La escuela agustiniana pretridentina y el problema de la concupiscentia*: CiuD 174 (1961) 317-345.

^{21*} M. DE PAILLERETS, O.P., *Comment la théologie luthérienne peut enrichir un théologien catholique*: Ist 9 (1963) 1248; PIUS XII, cf. si lubet et A. M. PARENT, *Le marxisme, comme tentative de soustraire l'homme à la loi de la concupiscentia déréglée-lex fomitis*: LavThPh (1955) 149-156. De sequelis doctrinae concupiscentiae quoad vitam spirituale, cf. BAUMGARTNER, l.c., 1362-1372.

²² G. SIEWERTH, *L'homme et son corps* (Paris 1957) parte 2; P. DAUBERCIES, *La condition charnelle* (Tournai 1959); V. POUCEL, *Apologia del cuerpo* (Madrid 1959); B. STOECKLE, *Die Lehre von der erbündlichen Konkupiscentz in ihrer Bedeutung für das christliche Leibethos* (Ettal 1954) parte 2.

751. Scholion 3. De pudore. a) De eius sensu. Pudor est verecundia quam experimur, aut in genere de quolibet aliquale dedecus nobis afferente defectu etiam ordinis physici sive corporei sive intellectivi (*pudor late sumptus*), aut in specie ordinis moralis, ut sunt passiones non subiectae et maxime concupiscentia sexualis ac ea quae illam aliquatenus excitant vel foveant vel significant (*pudor stricte sumptus*).

Hic, quem nunc directe respicimus, potest esse varius amplitudine et gradu pro variis personis, regionibus, temporibus; at crescit pro maiore apud homines aestimatione hominis ut entis rationalis et proinde per discretam educationem potest recte evolvi ac perfici, ita ut de facto indicet et elevet dignitatem moralem ac humanam, quae potius apud omnes reverentiam excitet. Indicat hominem non esse purum spiritum, utpote qui appetitum sensitivo careat, nec purum animal, cui nullus est pudor. Provenit non ex eo quod sit vel peccatum, cum non sit, vel poena peccati originalis, cum mortis, etiam illius peccati poenae, neminem pudeat, sed ex eo quod sentitur *rebello appetitus et impotentia rationis ad eum cohibendum*: «Pudet animum, ait S. Augustinus, resisti sibi a corpore, quod ei natura inferiore subiectum est» (2.2 q.151 a.4)^{22*}. Formaliter dici potest esse inclinatio quaedam ad prohibendum ab alieno desiderio aliquid bonum physicum, quod non nisi finibus Creatoris reservetur. Ideo pudor est naturalis seu innatus, et inscriptus in ipsa natura humana²³, qui apparet cum ipsa conscientia morali ac pro huius gradu augetur, ita ut apud omnes populos reperitur²⁴, imo apud ipsos turpissimos omnium homines²⁵, etsi nesciamus unde proprie procedat.

Est medicinalis quatenus iuvat et mentem ad cognoscendum quid sit licitum vel illicitum in sensibilibus et voluntatem ad fugiendum peccatum et inordinationem sensualem.

Et ideo si sentitur in omni actu malo, tamen, Deo providente, maxima concupiscentia i.e. sexualis maximo pudore afficitur sive quia vehementius trahit ad peccatum sive haud dubie ut matrimonii bono aptius consulatur et ante illud per integram naturae praeparationem physicam ac moralem et in illo sive per exactam custodiam unitatis ac indissolubilitatis sive per honestam moderationem in actibus sexualibus omnino ratione temperandis.

Adae ante peccatum, utpote immuni a concupiscentia, non erat pudoris sensus; qui ergo, utpote peccatum originale consequens, est eius et signum et poena²⁶.

b) De momento modestiae. Pudor, utpote tendens mere ad vitandum dedecus qua tale, non est virtus, quae tendit ad bonum honestum, sed instinctus praeciens liberae electioni. At est fundamentum pudicitiae (seu modestiae) quae est virtus ad gubernandas passiones, praesertim sensuales, et sic naturale praesidium castitatis («quae castitatis prudentia revera dici potest», ait Pius XII), nam ea actus proxime connexi cum huius obiecto reguntur iuxta rationem seu omnia quae concupiscentiam aliquomodo excitant vel foveant vel declarant, sive interna ut cogitationes et affectus et desideria, sive externa ut habitus se gerendi, incessus, gestus, oscula, aspectus, ver-

^{22*} S. AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 14, 23, 2; ML 41, 431.

²³ S. AUGUSTINUS, *ibid.* 14, 20; ML 41, 428: «Pudet igitur huius libidinis humanam sine dubitatione naturam».

²⁴ J. SURBLE, *La moral en sus relaciones con la Medicina y la higiene*, trad. A. Sorroa (Barcelona 1937) part. I c.3; J. DE LA VAISSÈRE, S.I., *El pudor instintivo* trad. P. Cucart (Madrid 1940); J. GUITTON, *Essai sur l'amour humain* (Paris 1948) 69-72.

²⁵ S. AUGUSTINUS, l.c., 14, 20, 18; ML 41, 426: «Sed hanc etiam ipsi turpes turpitudinem vocant: cui licet sint amatores, ostentiores esse non audent».

²⁶ Longam dissertationem de pudore, cf. ap. JANSSENS, *De hominis elevatione...* p.133-174.

ba, etc., imo et vestes ita ut unus ex eius maximis inimicis sit nudissimus 26*.

c) *De theologia vestis.* Pudor utitur ut instrumento quasi extrinseca homini veste, quae, apud omnes populos semper adhibita²⁷, habet finem et *psychicum* defendendi corpus ab agentibus externis et *psychologicum* effrendi pulchritudinem corporis ac ostendendi laetitiam vel luctum, auctoritatem, conditionem sociale, indolem muneris (militaris, sacri...) et *moralem* sive cohibendi sive velandi concupiscentiam. Hinc illa iuxta rationem debet esse, quae quoad suam formam et amplitudinem, pro aetate personarum ac sanis moribus populorum, operiat omne id quod plus minus proxime, etiam praeter intentionem, concupiscentiam ostendere vel excitare vel fovere apud se vel apud alios valet.

Protoparentes ante peccatum erant nudi corpore, at integritate induti; hac vero nudati ac pudore affecti dicuntur accepisse ab ipso Deo vestem et quidem in auxilium pudoris, ut sic indicetur eam aut esse a Deo primo institutam aut homini convenire ut maxime intentam a Deo²⁸, et quidem in signum spiritualis conditionis hominis ac dignitatis quam per peccatum amisit et ad quam recuperandam, non obstante concupiscentia, instanter vocatur. Ideo nunc est signum peccati originalis, et ut gravamen iam necessarium est etiam poena. At cum ea per se non sufficiat ad concupiscentiam cohibendam, est simul signum alius vestis interioris qua homo per baptismum a Deo induitur (D 800), scil. gratiae sanctificantis cum iure ad omnia auxilia, quibus homo, in concupiscentiam ferventer et constanter agens, dominium fere despoticum in eam obtineat, ita nempe ut in ea pugna homo per gratiam et per media rectae educationis psychologicae et asceticae obtineat quandam connaturalitatem ad bonum quantum fieri potest similem aequilibrio humano paradisiaco, ut iam supra diximus, dum ceterum homo multiplici suo triumpho magnum meritum praemii aeterni reportet²⁹.

752. *Scholion 4. De virginitate in statu iustitiae originalis.* Iuxta S. Thomam in eo statu fuerit generatio (1 q.98 a.2) et virginitas non fuisset perfectior quam continentia coniugalis (1 q.98 a.2 ad 3; In 4 d.49 q.5 a.3 sol.1 ad 3). Pro SS.Patribus graecis in eo statu conditio hominis esset potius virginalis, forte quatenus virginitas est donum caeleste ac aeternum pertinens ad hominem, qualem Deus esse volebat, seu ut filium Dei, spiritualement ac liberum a necessitate carnis, a Spiritu S. generatum, dum matrimonium maneret ut bonum naturae ad corpus generandum; exurgente vero per peccatum necessitate carnis, Christus veniens ut nos liberet a necessitate carnis eiusque sequelis, effert virginitatem ut signum victoriae spiritus in carnem³⁰.

26* S.TH., 2.2 q.144; cf. C.ANIZ, O.P., *Suma Teológica* 10 (Madrid 1955) 60-65; Prus XII, *Enc. «Sacra Virginitas»*: AAS 46 (1954) 185; Id., *Alloc. conventui «Unione Lat. Alta Modae»*: AAS 49 (1957) 1012-1014; E.G., *Réflexions morales sur le Nudisme*: AmCl 66 (1956) 5188. E. G., *Nudisme et respect des voisins*: AmCl 73 (1963) 30.

27 L.WALK, *Der älteste Mensch*: ChrPädBlätt 58 (1935) 254.

28 LAGRANGE, *L'innocence et le péché*: RevBibl (1897) 357; LAMBERT, *Le drame...* 10528. 1056.

29 SURBLED, part.7 c.9; E.PETERSON, *Theologie des Kleides*: BenMonatsch 16 (1934) 347-356. Cf. huius versionem gallicam in VieSpür (1936) 168-180; H.MICHAUD, *Pour une théologie du vêtement*: 64 (1937) 55-60; E. HAULOTTE, *Vêtement*: VocThBibl (1962) 1098-1101. Cf. et RONDET, «Nature... l.c.», 255; FLICK, 334; FONDEVILA, *La doctrina de la gracia y los ejercicios de San Ignacio*: Man 34 (1962) 1638; J. DANIELOU, S.I., *Platonisme et théologie mystique* (Aubier 1944) 90-93.

30 F.BOURASSA, S.I., *La virginité dans l'état d'innocence*: ScEccl 6 (1954) 249-257.

ARTICULUS VI

DE DONO IMMORTALITATIS ADAE

Thesis 32. Adam ante peccatum ornatus est immortalitate.

S.TH., 1 q.97 q.1.3.4; 2.2 q.164 a.1; In 2 q.19 a.2.3-5; S.BONAVENTURA, In 2 d.19 a.2 q.18; a.3 q.18; BELLARMINO, l.c., c.8; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3.14-15; BERAZA, n.352-377; PALMIERI, th.23; LERCHER, 2 n.611-613; VANDENBERGHE, *De protoparentum immortalitate*: CollatBrug 37 (1937) 427-431; TH.RODY, *Der Leib in der Herrlichkeit des Glaubens* (München 1947).

753. *Nexus.* Constat ex probatis Deum ornasse Adam innocentem, non solum in ordine spirituali-morali per gratiam sanctificantem, sed et in ordine physico-morali per integritatem, qua omnes appetitus inferiores hominis harmonice appetitui rationali subiciebantur. Nunc ergo quaerimus an etiam in ordine physico-corporeo ipsum peculiari aliquo dono ornavit, et maxime immortalitate.

754. *Notiones.* ADAM ANTE PECCATUM ORNATUS EST, sumitur ut in thesi 30.

IMMORTALITAS, seu impotentia amittendi vitam, intelligitur hic: 1) Non *essentialis*, seu propria entis *de cuius essentia est semper esse*, et cui proin *absolute* repugnat mors, qualis est unus Deus. 2) Nec *naturalis*, seu propria entis *de cuius exigentia naturalis est semper esse*, et cui proinde mors *physice* repugnat, sed non *absolute* seu etiam prae omnipotentia Dei. 3) Sed *gratuita*, seu propria entis cui, praeter eius exigentias, *ex dono Dei* advenit, a) non vero ea quae sit *necessario inamissibilis*, qualis est in beatis, b) sed ea quae sit *mere conditionate inamissibilis*, scil. si non peccetur, quae ergo consistat in immunitate a *necessitate* moriendi seu in *possibilitate non moriendi*.

Sic Adam erat *mortalis* quatenus poterat mori, at non quasi deberet necessario mori, et *immortalis* quatenus poterat non mori, at non quasi non posset mori. De facto moreretur vel non moreretur pro libera eius voluntate peccandi vel non peccandi.

At ea *immortalitas* non est concipienda mere ut *factum non mortis*, seu solum quasi ille transferendus esset in caelum ante adventum naturalem mortis eius, ut putavit Scotus, sed ut vera *impossibilitas moriendi* sub conditione non peccandi¹.

In Gen 2-3 verba «mors» et «vita» congruentius sumi possunt sensu plenario, quatenus primo indicetur vita unio temporalis et aeterna cum Deo-Vita ac fonte vitae et morte separatio a Deo temporalis et aeterna ac ideo consequenter mors corporalis. Hinc S. Augustinus quaesitio «quam mortem Deus primis hominibus fuerit comminatus, si

¹ SCOTUS, In 2 d.19 n.3-5; cf. FINKENZELLER, 5368; KLOPPENBURG, 43-45.

ab eo mandatum transgrederentur acceptum..., utrum animae, an corporis, an totius hominis, an illam quae appellatur secunda: respondendum est, ait: Omnes...» Et Paulus eum conceptum pariter servat, ita ut mors physica non sit nisi signum mortis spiritualis^{1*}. Sed nunc non attendimus nisi ad physicam seu corporalem, cuius origo in A. et N.T. tribuitur peccato.

755. Adversarii. Pelagiani. Iis accensendus est probabiliter THEODORUS MOPSUESTENUS, qui, etsi primo mortem peccato Adae tribuebat, dein videtur tenuisse Adam ante peccatum fuisse mortalem². **Sociniani. Rationalistae** (n.696-701S).

Quidam exegetae independentes dicunt Adam factum esse mortalem et vel sine immortalitatis spe (H.GUNKEL, H.SCHMIDT, A.UNGNAD, L.KOHLER) vel ita ut, nisi peccaret, immortalitate donaretur, quam tamen, posito peccato, numquam habuerit ac proin peccato non amiserit (A.DILLMANN, S.R.DRIEVER, O.PROCKSCH)^{2*}.

Ceterum apud protestantes hodiernos est quoddam problema de origine mortis: utrum ea sit ex prima creatione an ex peccato³.

756. Doctrina Ecclesiae. C.Carthaginense XVI (D 101): «Placuit omnibus episcopis...: ut quicumque dixerit, Adam primum hominem mortalem factum, ita ut, sive peccaret, sive non peccaret moreretur in corpore hoc est de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturae, a.s.»

Definitur his Adamum sic factum esse, ut non moreretur necessitate naturae, sed solum si peccaret. Si forte quis immerito, ut videtur, putet hoc Concilium non fuisse sollemniter approbatum a S.Zosimo, teneat tamen illud haberi in Ecclesia ut quod res *fidei divinae et catholicae* tradat.

C.Arausicanum (D 174): «Si quis per offensam praevaricationis Adae non totum... in deterius dicit hominem commutatum, sed animae libertate illaesa durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium..., adversatur Scripturae...»

Definitur his *directe* Adamum secundum animam per peccatum in deterius esse commutatum, et *indirecte* eum secundum corpus corruptioni obnoxium factum esse (cf. D 175)^{3*}.

^{1*} S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei*, 13,12.15; 14,1: ML 41,385-387.403. De Paulo, in multis cf. v.gr. A. FEUILLET, P.S.S., *Mort du Christ et mort du chrétien d'après les épîtres pauliniennes*: RevBibl 66 (1959) 485; P. A. HULSBOSCH, O.S.A., *La vida y la muerte en la Biblia*: RevAgEspir 4 (1963) 361-374.

² DE VRIES, l.c., 998. PHOTIUS eius mentem sic describit (*Biblioth. cod.177*: MG 103, 515): «Iam inde ab initio quidem formatum esse mortalem Adam, sed Deum, ut scilicet peccata odissemus, ita tantum simulasse, quasi pro peccato poenae loco mors imposita fuerit. Cf. tamen DEVRESSE, o.c., 988.109.

^{2*} Cf. CEUPPENS, o.c., 100.106; W.GOOSSENS, *L'immortalité corporelle dans les récits de Gen. 2,4b-3*; EphThLov 12 (1935) 723; cf. Id., *Immortalité corporelle*: DBS 4,299.

³ Cf. H. ENGELLAND, *Tod*: EvK 3 (1959) 14558.

^{3*} Cf. de his B.KLOPPENBURG, o.c., 39-42.67-104. Non audent dicere S.Zosimum sollemniter approbasse canones Carthaginensis XVI DE PLINVAL, *Pelage...* 3278, et maxime

C.Tridentinum (D 788): «Si quis non confitetur, primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus..., incurrisse... mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus... a.s.»

His *definitur* Adam ob peccatum incurrisse mortem.

Commissio Biblica in suo responso de historicitate priorum capitum Geneseos asserit de ea non posse dubitari, «ubi agitur de factis in eisdem capitibus enarratis, quae christianae religionis fundamenta attingunt, uti sunt... originalis protoparentum felicitas in statu iustitiae, integritatis et immortalitatis...» (D 2123 2302 2329).

C. Vaticanum paraverat eam doctrinam, quod Deus Adae, praeter dona gratiae, alia infudit «quibus in propria natura perficeretur... mortis ipsius timorem a mortali removet. Mortalis quippe erat homo conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio Conditoris»⁴.

Valent etiam de hac re documenta inferius afferenda pro immortalitatis *praeternaturalitate* (D 1078 1517).

Idem de tota natura humana definiunt Arausicanum (D 175), Tridentinum (D 789).

757. Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita (D 101 174 788).

758. Probatur ex sacra Scriptura. In A. et N.T. mors ut ea hodie occurrit seu in adiunctis laboriosis et cum sequenti corruptione, tribuitur primo peccato hominis; sed cum exprimitur absolute, supponendum est ibi efferri ipsum factum mortis, non ergo quaelibet adiuncta phaenomenica eius. Immortalitas qua frueretur homo nisi peccasset, indicatur sat clare, modo habeatur debita ratio modi anthropomorifici ac metaphoricis quo suis generibus litterariis sacer auctor utitur.

A) *Ex arbore vitae.* Gen 2,9: *Produxitque Dominus... lignum etiam vitae in medio paradisi... 2,16: Ex omni ligno paradisi comede... 3,22-24: Et ait: Ecce Adam... Nunc ergo ne forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vitae et comedat et vivat in aeternum. Et emisit eum Dominus... de paradiso voluptatis... Eiecitque Adam et collocavit ante paradisum voluptatis cherubim et flammeum gladium... ad custodiendam viam ligni vitae.*

Quomodocumque sumatur ea arbor sive ut realis sive ut symbolica alicuius doctrinae, cum, etiam in hac postrema hypothesis, dicatur Ada potuisse ad eam accedere et in ea suam immortalitatem invenire, asseritur ipsum fuisse in statu quo, si non peccaret, non moreretur^{4*}. Ibi enim agi de immortalitate

F.FLOERI, *Le Pape Zosime et la doctrine augustinienne du péché originel*: AugMag 2,759. Cf. tamen B.PIAULT, l.c., 510-513; SACŪÉS, *El pecado heredado de Adán, ¿peccato restricto?*: EstEcl 32 (1958) 151.153; REFOULÉ, *Julien...*: RechScRel 52 (1964) 64; HAMMAN, l.c., 247.

⁴ Schema reformatum 556 CL 556. 1633 (cf. supra n.709).

^{4*} HUMMELAUER, p.131.172; W.GOOSSENS, l.c., 736-741; cf. DBS 4,308-312; CEUPPENS, p.100-106S.116; LAGRANGE, *L'innocence et le péché*: RevBibl (1879) 363S; J.COPPENS: Eph-

corporali, patet ex memorata arbore vitae ad eam fovendam et ex effectu cui prohibitio accedendi ad illud lignum protoparentes exponebat (3,19): *Donec revertaris in terram de qua sump-tus es; quia pulvis es et in pulverem reverteris.*

B) Gen 2,15-17: ... *Deus... dicens (Adae): ... de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas; in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris.*

Haec verba supponunt Adam et Hevam eodem praecepto ac illum obligatam (3,1-3), si peccarent, morituros esse: in poenam peccati et quidem corporaliter, ut patet ex sententia eis illata: *donec revertaris in terram...* (3,19)⁵ et ex prohibitione accedendi ad lignum vitae: *nunc ergo ne forte... sumat etiam de ligno vitae...* (3,22-24). Ergo si non peccassent, non fuissent morituri corporaliter⁶.

Etsi formula «in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris» (2,17) videtur indicare poenam mortis mox infligendam ut criminalibus: Lev 20,1; 24,17), ut putavit Hummelauer (ceterum admittens immortalitatem Adae innocentis), quam tamen dein misericorditer mitigaverit Deus ac distulerit⁷, tamen alias habet ampliorem sensum temporalem quin significet «immediate» (1 Reg 2,36-46) et hic non intelligitur apte nisi de *capacitate moriendi seu de privatione immortalitatis*, ut videtur: a) Ex sententia illata, quae supponit diuturnum tempus patiendi ac laborandi: *Mulier... dixit: multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios... Adae vero dixit: ... maledicta terra in opere tuo; in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae. Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbam terrae. In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sump-tus es...* (3,16-19). b) Ex poena eis imposita prohibitionis a ligno vitae, ergo non immediate moriendi (3,22-24)). c) De facto ii diu vixerunt: *Adam vero cognovit uxorem suam Hevam, quae concepit et peperit Cain... Cognovit quoque adhuc Adam uxorem suam et peperit filium... Et factum est omne tempus quod vixit Adam anni nongenti triginta...* (4,1,25; 5,5).

Nec iure obiceretur ea omnia solum probare mitigationem sententiae: a) cum id nullo indicio appareat; b) minae adeo severae (2,13; 3,3) non mitigarentur quin id aliquomodo exprimeretur, maxime cum auctor manifeste originem mortis explicare intendat; c) ipsa intimatio poenae adeo rigorosa (3,17-19) videtur eam mitigationem excludere⁸; d) imo, in intentione divina mortis subito inferendae, nulla supponeretur connexio inter peccatum Adae et mortem filiorum eius, qui in illa hypothesi non exstinc-

ThLov 19 (1942) 112; CLAMER, 119.143-146; JUNKER, 20; LAMBERT, l.c., 928s; HAURET, Origines... 137; ARNALDICH, 184s.185.263. Dicta valent, etsi, ut pauci auctores contra perloque teneant, in 2,9 non memoraretur arbor vitae: cf. ARNALDICH, 161s; CLAMER, 118s.

⁵ Si forte his solis verbis non videretur evidenter mors proponi, non ut effectus constitutionis hominis, sed ut poena peccati, id ex toto contextu sufficienter patet, maxime cum id clare constet ex Gen 3,22-24. Cf. GOOSSENS, l.c., 733-735 et DBS 4,306; CEUPPENS, p.149s.

⁶ GOOSSENS, 725s; DBS 4,301; J.FREUNDORFER, *Ersünde und Erbtod beim Apostel Paulus...* (Münster 1927) p.26s. Ceterum modo ea intelligantur etiam de morte corporis, nihil impedit quin et de morte animae sumantur: cf. S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 13,12: ML 41, 385s; *De pecc. merit. et remis.* 1,2: ML 44,109s.

⁷ HUMMELAUER, p.141. Eum sensum sequitur A.EBERHARTER, *Sünde und Busse im Alten Testament* (Münster 1927) p.47; nec eum reicit CLAMER, 122.

⁸ GOOSSENS, p.727s; DBS 4,302; FREUNDORFER, p.18-20.26; S.LANDERSDORFER, *Der Sündenfall*: ThGl 27 (1925) 52; CEUPPENS, p.117; HEINISCH, *Problemi...* 83s; JUNKER, 16.

turi essent, nisi iterum fingatur sine ullo iure ex narratione, Deum mutasse primum suum decretum ut poena infligeretur etiam posteris Adae⁹. Sensus ergo naturalis non videtur esse nisi is: *In quocumque die i.e. «tempore quo» comederis ex eo, morte morieris seu «poena mortis in te dicitur, dono immortalitatis privaberis», quin momentum eius mortis determinetur¹⁰, vel «morti eris obnoxius»¹¹.*

Si verba «morte morieris» alibi (Lev 20,1; 24,17) significant mortem mox infligendam, iis locis alius est contextus, cum agatur de hominibus certo mortalibus; at etiam ibi agitur de poena non subeunda mox post peccatum, sed post sententiam iudicis.

759. Consonant iudis: a) Eccl 25,33 (*A muliere initium factum est peccati et per illam omnes morimur*), ubi evidenter memoratur Heva¹². b) Sap 1,13 (*Deus mortem non fecit*) et 2,23 (*Quoniam Deus creavit hominem inexterminabilem... Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum*). Haec quae sine dubio difficultate non carent, cum ea de morte spirituali et de immortalitate animae aeterna forte primario sumenda sint (attento contextu v.gr. 1, 11-15; 2,21-3,5), tamen saltem includunt mentionem *physicae et mortis peccato inductae et immortalitatis peccato ablatae*, ut patet ex clara allusione ad Gen 2 et 3, maxime cum ea scriberentur tempore quo in scriptis iudaicis donum immortalitatis ac mors haereditaria saepe memorarentur et de iis communiter Gen 2 et 3 sumerentur¹³.

760. C) Ex N.T. Novum T. eidem ideae consonat quod Ada ita mortuus est ob suum peccatum ut, si non peccasset, non moriturus esset.

Rom 5,12: *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors. Hic agitur de morte: a) Inducta per Adam, ut patet ex v.14: Sed regnavit mors ab Adam... b) Physica, cum, non solum ad Gen 2,17 et 3,17ss aperte alludatur, sed etiam (5,12-14) ex universalitate mortis physicae universalitas peccati originalis deducatur. c) Per peccatum. Ergo ante peccatum ea non erat^{13*}.*

I Cor 15,21s: *Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Hic, ubi etiam manifeste alluditur ad*

⁹ PALMIERI, *De peccato originali*² (Romae 1904) p.220.

¹⁰ Sic CEUPPENS, p.117; GOOSSENS, p.730-732; DBS 4,304s; ARNALDICH, 185. Utprope improbabile non memoravimus interpretationem quam proposuit TIRINUS, quod homo ipsa die peccati moreretur, eo quod coepisset interne mori modo quo nunc homo incipit mori a momento quo nascitur: cf. HUMMELAUER, p.141.

¹¹ Cf. BEA, p.159 nota 1. Sic et S.Io. CHRYSOSTOMUS (*In Gen. hom. 17 n.9; MG 53,147*): «Hoc est, sententiam accipitis, mortales posthac vos futuros».

¹² Cf. J.FREY, *L'état originel et la chute de l'homme d'après les conceptions juives au temps de J.-C.*: RevScPhTh 5 (1911) 516s; FREUNDORFER, p.119; GOOSSENS; DBS 4,314; T.GALLUS, S.I., «A muliere initium peccati et per illam omnes morimur» Sir 25,24 (33): VerbDom 23 (1943) 272-277.

¹³ R.SCHUTZ, *Les idées eschatologiques du livre de la Sagesse* (Paris 1935) 43-62; FREY, 517-520; CORNELY, *Comment. in librum Sap.* p.60-73.111-117; FREUNDORFER, p.60-65; GOOSSENS, 315s; BÜCKERS, o.c., p.10-25. Iuxta VAN IMSCHOOT, 294s, Sap 2,24, quin neget mortem physicam debere peccato, de ea non agit sed de spirituali seu privatione immortalitatis beatæ. Ibi nec danser nec excludi mortem esse haereditariam ex peccato dicit DURABLE, *Le péché originel dans les livres sapientiaux*: RevThom 56 (1956) 597-619. Sed ei iure repugnat, dum tamen effert ibi maxime agi de immortalitate spirituali, S.I.YONNET, S.I., *Le sens de τριτογενειν in Sap. 2,24 et la doctrine du péché originel*: Bibl 39 (1958) 27-36.

^{13*} Cf. L.CAMPEAU, S.I., «Regnavit ab Adam usque ad Moysen (Rom. 5,14)»: ScEcl 5 (1953) 57-60.

Gen 2 et 3, agitur de morte: a) *Physica*, cum ea opponatur resurrectioni corporum de qua ibi agitur. b) *Inducta ab Adam*, ut patet, et quidem *libere*, ut Christus libere induxit resurrectionem mortuorum.

761. **Probatur ex traditione.** PP. magnum momentum tribuerunt immortalitati Adae, quae iis esset velut compendium iustitiae originalis, quod proin designabat etiam ipsam gratiam. Respiciebant immortalitatem et incorruptionem ut donum propriissime divinum, ita ut nostra deificatio esset ut quaedam participatio illius perfectionis divinae. Haec maxime valent de S.Irenaeo, cui deificatio totius hominis et sanctificatio eius non est nisi participatio immortalitatis seu naturae divinae, cuius effectus attingat etiam ipsum corpus: ea ergo incorruptibilitate, quae ex Deo nequit esse homini nisi ut donum omnino gratuitum, homo accedit ad ipsum Deum. Cum vero peccatum sit aversio a Deo-vita-immortali, est mors quatenus eo homo immortalitate privatur; ceterum peccatum Adae fuit in eo quod aestimaret suam immortalitatem ut bonum sui proprium et sic bonum proprie divinum sibi vindicaret. Opus ergo Christi etiam in eo est, ut hominem restitueret ad incorruptibilitatem amisam seu ad participationem naturae divinae. Sanctificatio est maxime in immortalitate et ideo resurrectio est velut culmen eius sanctitatis¹⁴. Hinc immortalitatem corporalem Adae ii iam ante, sed maxime post exortum pelagianismum memorant et quidem ut gratuitum donum Dei.

S.THEOPHILUS ANTIQCH. (R 184): *Deus fecit hominem nec mortalem nec immortalem, sed capacem utriusque, prout is peccaret vel non.* Unde homo non est factus mortalis, sed ipse sibi potest peccando mortem inferre; accepit ius ad immortalitatem aliquando *de facto* obtinendam, nisi peccaret; ergo factus est simpliciter immortalis sed non immortalitate quae ut divina iam amitti nequiret. «Igitur nec mortalis natura nec immortalis factus. Nam si immortalem ab initio fecisset, Deum eum fecisset. Rursus si mortalem, videretur Deus causa illius mortis esse. Nec immortalem igitur fecit nec mortalem, sed capacem utriusque, ut si ad ea ferretur quae ducunt ad immortalitatem, observandis Dei mandatis, mercedem ab eo acciperet immortalitatem...; si vero deflecteret ad ea quae ducunt ad mortem, non obediens Deo, ipse sibi mortis auctor esset...»

TATIANUS (R 156): *Verbum fecit hominem participem im-*

¹⁴ G. LANGEVIN, S.I., *Le thème de l'incorruptibilité dans le commentaire de saint Cyrille d'Alexandrie sur l'Évangile selon saint Jean*: ScEcll 8 (1956) 295-316; M. AUBIGNEAU, S.I., *Incortupibilité et divinisation selon Saint Irénée*: RechScRel 44 (1956) 25-52; J.M.ARRÓNIZ, *La inmortalidad como definición del hombre en S.Ireneo*: ScrVict 8 (1961) 262-287.

mortalitatis et quidem divinae (quae homini non est debita). «Verbum... illud caeleste... ad imitationem Patris a quo genitum est, imaginem immortalitatis, hominem fecit; ut quemadmodum immortalitas est apud Deum, sic homo, Dei portio participans factus, immortalitatem etiam habeat».

S.CYPRIANUS (R 566s): *In primo peccato firmitas corporis discessit cum immortalitate, quae erat gratia a Deo accepta.* «Cum illa prima transgressione praecepti firmitas corporis cum immortalitate discesserit et cum morte infirmitas venerit, nec possit firmitas recipi nisi cum recepta et immortalitas fuerit, oportet in hac fragilitate... luctari...» «... Adam contra caeleste praeceptum cibi letalis impatiens in mortem cecidit nec acceptam divinitus gratiam patientia custode servavit».

S.ATHANASIVS (R 750): *Homines natura mortales, si boni mansissent, immortales fuissent, ita gratia Verbi conditionem naturae superantes.* «... Homines... sibi ipsis corruptionis mortis auctores facti sunt; qui... ex natura quidem mortales erant, sed gratia qua Verbi erant participes, naturae conditionem haud dubie effugissent, si boni utique permansissent. Siquidem propter Verbum, quod cum illis fuisset, ad eos naturalis corruptio non accessisset».

S.AMBROSIVS (R 1325): *Deus mortem non fecit, sed eam ob peccatum imposuit homini, ut in terram suam terra rediret* (quo sat clare natura hominis mortalis indicatur). «Si recolamus quod Deus mortem non fecerit, sed, postquam lapsus in flagitium est praevaricationis et fraudis, sententia comprehenderit, ut in terram suam terra remearet, inveniemus mortem finem esse peccati...»

S.AUGUSTINUS (R 1699): *Homo erat mortalis, quia poterat mori, immortalis quia poterat non mori, ita ut mortalis conditione naturae immortalis beneficio Dei esset.* «Illud quippe (corpus) ante peccatum et mortale secundum aliam et immortale secundum aliam causam dici poterat: id est mortale, quia poterat mori; immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus homo creatus est immortalis, quod ei praestabatur de ligno vitae, non de constitutione naturae; a quo ligno separatus est cum peccasset, ut posset mori, qui, nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio conditoris»^{14*}.

^{14*} Cf. C.HARTMANN, *Der Tod in seiner Beziehung zum menschlichen Dasein bei Augustinus*: Cath 1 (1932) 159-190; KLOPPENBURG, o.c., 32-60. De S.Athanasio cf. RECHEIS, l.c., 244, 253-257. De S.Cyrrillo Alex. cf. G.LANGEVIN, S.I., *Le thème de l'incorruptibilité dans le commentaire de saint Cyrille d'Alexandrie sur l'Évangile selon saint Jean*: ScEcll 8 (1956) 295-316.

762. Ratio theologica (congruentiae). 1) Etsi gratia sanctificans nullam habeat intrinsecam connexionem cum immortalitate quae tota quanta afficit corpus, tamen ea ex se videtur petere in toto subiecto, praeter virtutes infusas, perfectas dispositiones, ut ea per illas virtutes facile et constanter agere possit hic et in caelo, ita ut homo sine speciali impedimento, qualis videretur esse necessitas moriendi cum praevia capacitate infirmitatum, vita divina a Deo intenta vivere posset. Quod maxime valere debet pro natura innocentium (etsi idem lapsae Deus non dederit); unde potius mirandum esset, si Deus eam immortalitatem Adae non dedisset.

2) Cum verus amicus avertat, quantum fieri potest, omnia mala ab amico suo, congruebat ut Deus factum mortis, adeo displicens homini, averteret ab hoc innocenti, ut eum perficeret secundum corpus, quem adeo secundum animam perfecerat per gratiam et integritatem.

Homo esset perfecte harmonicus in suo esse, si, cum in eo perfecte anima subiecta Deo esset per gratiam et appetitus perfecte esset subiectus rationi, corpus etiam perfecte esset subiectum animae per immortalitatem.

ARTICULUS VII

DE IMMORTALITATIS ADAE PRAETERNATURALITATE

Thesis 33. Immortalitas Adae erat praeternaturalis.

S.Th., I q.97 a.2; De malo q.5 a.5; S.BONAVENTURA, In 2 d.19 a.3 q.1; BELLARMINO, c.9; PALMIERI, De ordine supernaturali th.17; BERAZA, n.485-503; HUARTE, n.364-370-372.

763. Nexus. Si immortalitas Adae ulterius cum natura creata comparetur, mox patebit eam non superare omnem naturam, cum v.gr. angelicam non superet. Quid vero relate ad naturam humanam? En quaestio.

764. Notiones. IMMORTALITAS sumitur hic ut potentia conditionata, seu si non peccetur, numquam moriendi, iuxta explicata in thesi superiore.

PRAETERNATURALIS sumitur etiam hic ut *supernaturalis secundum quid*, quatenus superat naturam humanam, non vero omnem naturam creatam vel creabilem.

765. Adversarii. Baiani, Iansenistae (n.699s). Quidam exegetae independentes (K.BUDDE, W.STAERK, etc.) dicentes hominem factum esse sua natura immortalem¹.

766. Doctrina Ecclesiae. S.PIUS V damnavit Baii errorem (D 1078): «Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis conditio»².

PIUS VI damnavit quamdam Synodi Pistoriensis propositionem (D 1517) «quatenus... insinuat, mortem, quae in praesenti statu inflicta est velut iusta poena peccati per iustam subtractionem immortalitatis, non fuisse naturalem conditionem hominis, quasi immortalitas non fuisset gratuitum beneficium, sed naturalis conditio: captiosa, temeraria, Apostolo iniuriosa...»

C.Vaticanium paraverat eam doctrinam ex qua Deus Adae, praeter dona gratiae eum elevantia «super naturae conditionem ad statum quemdam sublimem» dedit alia dona «quibus in propria natura perficeretur» et mox post gratiam effert integritatem ac mox dicitur «mortalis... homo conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio conditoris». Statim vero de iustitia originali complexive sumpta dicit: «Haec illa est hominis elevatio, quam... DD. catholici recte supernaturalem vocaverunt, ut quae naturae creatae tum vires tum exigentiam transcendat»^{2*}.

767. Valor theologicus. Doctrina catholica.

768. Probatur ex sacra Scriptura. Assignans lignum vitae ut causam immortalitatis protoparentum, sat indicat illud fuisse medium extraordinarium ex puro beneficio Dei, non ex exigentia naturae.

Sat etiam indicat mortem esse terminum naturalem vitae hominis, iis verbis (Gen 3,19): *Donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris*, quasi iis diceretur: cum ex pulvere factus sis et maneat pulvis, etiam redibis in pulverem³.

769. Probatur ex traditione. SS.Patres simul ac Adae immortalitatem memorant, eam ut donum gratuitum Dei explicite vel implicite efferunt (n.761): TATIANUS (R 156); S.THEOPHILUS ANTIOCH. (R 184); S.CYPRIANUS (R 566); S.ATHANASIUS (R 750); S.AMBROSIUS (R 1325); S.AUGUSTINUS (R 1699).

770. Ratio theologica. Immortalitas non pertinet ad hominem: 1) *Constitutive*, ut patet, cum non sit quasi eius pars vel essentialis aut integralis.

² LE BACHELET, l.c., 72s; ALFARO, l.c., 39.

^{2*} Schema reformatum... CL 556-558.1633 (cf. supra n.710).

³ Cf. GOOSSENS, 724s.733; DBS 4,300; CEUPPENS, 149. De Eccli 17,1s cf. DE FRAYNE, o.c., 75s.

¹ Cf. CEUPPENS, o.c., 100.106; GOOSSENS, l.c., 723s; DBS 4,299.

2) *Consecutive*, seu ut proprietates essentialium consequens, cum corpus sit ex se corruptibile, utpote obnoxium agentibus sive externis mortem violentam ei inferentibus, sive internis mortem naturalem ei afferentibus, et cum continuo processu organico in dies infirmetur ac consumatur, ut in plantis et in brutis accidit. Haec omnibus patent ex ipsa natura rei ac experientia, etsi dicatur materia non esse a priori incorruptibilis (v.gr. natura prima) et proinde mortalitas naturalis hominis non esse quid analyticum, sed syntheticum^{3*}.

3) *Exigitive*, vel ex parte corporis, cum hoc de se tendat in corruptionem, vel ex parte animae, cum haec sine corpore possit: a) vivere; b) ut ens intellectivum suas operationes cognoscendi ac amandi exercere, imo facilius ac perfectius sine dependentia etiam extrinseca a materia; c) obtinere beatitudinem essentialem, quae est in cognoscendo et amando Deo, ita tamen ut, si ad perfectiorem hominis beatitudinem requiratur vita corporis, sufficiat ut haec post certum tempus per resurrectionem naturalem obtineatur.

771. **Obiectiones.** 1. Ex Carthaginensi XVI (D 101), Adam non moreretur ex necessitate naturae. Ergo erat natura sua immortalis.

Dist. antec. Adam non moreretur ex necessitate naturae, quasi ex natura sua non eset mortalis, *nego antec.*; quatenus illa mortalitas non reduceretur in actum mortis nisi ex peccato, *conc. antec.*

Cum Pelagiani dicerent Adam moriturum esse sive peccaret sive non peccaret, seu eum innocentem non esse immortalem, Concilium docet eum non moriturum esse, nisi peccaret. Non ergo statuit rationem debiti vel indebiti eius immortalitatis.

Similiter possent intelligi ea verba S. Augustini (R 1760), scil. «corporis mortem non lege naturae, qua nullam mortem Deus homini fecit, sed merito inflictam esse peccati».

Sane his et aliis locis similibus contra Pelagianos non erat quaestio nisi de existentia donorum, quae Adam ante peccatum habuerit et per istud amiserit, non vero de horum ratione debiti vel indebiti. Hinc, considerato homine historico, seu qualis fuit in Ada et dein qualis nunc nascitur, non vero ipsa natura humana qua talis, seu secundum eius pure naturalia, dicitur iis homo innocens illa dona habuisse, quibus homo lapsus ob peccatum careat, non vero ea fuisse innocenti debita vel indebita. Ergo ex iis locis nihil potest obici contra thesim.

2. Ex C. Tridentino (D 788, cf. C. Arous. D 174) homo ob peccatum corruptioni subest. Ergo homini innocenti debebatur incorruptio.

Dist. antec. Homo ob peccatum corruptioni subest, quatenus aliquid amisit quod sine peccato habuit, *conc. antec.*; quasi aliquid amiserit ei naturale, *subdist.*: naturale seu de facto annexum naturae a Deo institutae, *conc.*; naturale seu annexum et proinde debitum naturae qua tali, *nego.* Etiam de his valent dicta nuper.

3. Ex Arausicano II (D 175), negans mortem corporis esse ex peccato, iniustitiam dat Deo. Ergo homo innocens habet ius immortalitatis.

^{3*} MACKAY, *Original Sin...* IrishThQuart 30 (1963) 197s.

Dist. antec. Negans mortem corporis esse ex peccato iniustitiam dat Deo, posita divina immortalitatis gratuita promissione, *conc. antec.*; ea non supposita, *nego antec.*

Pariter his Concilium loquitur supponens pro homine innocenti divinam immortalitatis promissionem, qua posita, iam illi homini *deberetur immortalitas*. Haec ei non ablata est nisi ex peccato, ita ergo ut qui dicit hominem non mori ex peccato, censeatur dicere Deum non reddere innocenti debitum immortalitatis.

Similiter possent intelligi illa verba S. Augustini (ex quibus arguit Berti)⁴, qui sane, ut supra vidimus, asserit gratuitatem immortalitatis Adae: «Iustum enim erat ut imago Dei nullo fuscata... peccato, tali insereretur corpori...», ut ei de ligno vitae subministrata vivendi stabilitas permaneret; ac viveret interim per animam viventem, quam nulla ab illo necessitas separaret⁵.

772. 4. Homo nequit obtinere plenam beatitudinem sine immortalitate. At beatitudo ei debetur. Ergo et immortalitas.

Dist. mai. Homo nequit obtinere plenam beatitudinem sine omni immortalitate corporis, *nego mai.*; sine resurrectione corporis in posterum immortalis, *subdist.*: beatitudinem supernaturalem, *conc.*; naturalem, *trans.*

Deus vult ut in hoc ordine beatitudo essentialis compleatur accidentaliter gloria corporis resurgentis; resurrectio vero convenire beatitudini naturali non probatur nisi ad summum ut *conveniens*, ut placet quibusdam auctoribus catholicis, *non ut necessarium*. At etsi id probaretur, nondum constaret ipsam *immortalitatem* corporis pertinere ad beatitudinem. Sane in nostro ordine habetur plena beatitudo sine ea immortalitate.

Ceterum omnia quae obiciuntur contra immortalitatis praeternaturalitatem ex requisitis beatitudinis, arguunt ad summum beatitudinis naturalis exigi resurrectionem, non vero hominem in stadio terrestri esse natura sua immortalem.

5. Per separationem a corpore anima fit minus perfecta. At animae debetur perpetua conservatio in eius perfectione. Ergo separatio a corpore non est naturalis.

Dist. mai. Per separationem a corpore anima est minus perfecta in suo esse, *nego mai.*; in sua operatione, *subdist.*: in specifica, *nego*; in aliis, *iterum subdist.*: per se, seu per impedimentum appositum, *nego*; per accidens, seu ut consecretarium formale separationis a corpore, *conc.*

Anima separata manet in suo esse perfecta. Item, fit perfectior in operatione spirituali cognoscendi et amandi, quae ei convenit per se et quasi specificae, cum eam ceterum separata possit perfectius et facilius exercere⁶. Non exercet sane separata operationes sensitivas et vegetativas, at ei haec conveniunt virtualiter ratione sui, formaliter ratione unionis cum corpore et ideo dum corpus est aptum unioni cum ea. Ceterum separata potius ea servitute privatur.

6. Unio animae et corporis est naturalis. Ergo immortalitas homini debetur.

Dist. antec. Unio animae et corporis est naturalis, quatenus ea est in unam naturam, *conc. antec.*; quatenus ea exigitur a natura hominis, *subdist.*: unio temporalis, *conc.*; perpetua, *iterum subdist.*: potentialis, *conc.*; actualis, *nego.*

Anima exigit unionem actualem cum corpore, *dum hoc est capax vitae*, non vero in perpetuum, etsi etiam post separationem conservet capacitatem,

⁴ BERTI, o.c., diss.2 c.8 § 8.

⁵ S. AUGUSTINUS, *Opus imperf. cont. Iul.* 6,39: ML 45,1599.

⁶ Cf. S. TH., I q.89 a.1 ad 3; a.2 ad 1; *De ver.* q.19 a.1; SUÁREZ, *De anima* 6,8; A. ROYO, O.P., *Psicología del alma separada*: CienTom 82 (1955) 421-447.

non vero exigentiam, novae unionis cum illo. Hinc separata a corpore non est in statu violento, quod non satietur eius appetitus unionis cum corpore. Item, cum sit per se et essentialiter forma corporis, retinet separata capacitatem, non vero exigentiam, semper illud actu informandi ⁷.

7. Homo abhorret a morte. Ergo immortalitas est ei naturalis.

Dist. antec. Homo abhorret a morte ut animal, *conc. antec.*; ut ens rationale, *subdist.*: vincibiliter, *conc.*; secus, *nego*.

In homine, ut in brutis, appetitus sensitivus abhorret a morte. Etiam appetitus rationalis, vehementer allectus bonis mundi, abhorret ab ea, at ita ut hic horror ab ipsa ratione superari queat per considerationem bonorum superiorum, ut fit in militibus vel in sanctis.

N. B. Ut diximus de concupiscentia, S. Thomas dicit de morte et alia et haec: «Mors quodammodo est secundum naturam et quodammodo contra naturam» (*De malo* 5 a.5; 1.2 q.85 a.6; 2.2 q.164 a.1 ad 1; In Ep. ad Rom. c.5 lect. 4). Ergo eadem solutio danda erit: ea intelligit Thomas iuxta inclinationem formae seu animae rationalis, nisi potius appelletur ea alia solutio quod dicitur mors esse secundum naturam humanam in se sumptam, sed contra naturam historice sumptam seu ut ea fuit in Ada. ⁷

773. Scholion 1. *Quomodo obtinebatur immortalitas Aadae?* Ea erat, iuxta omnes, diversa ab immortalitate beatorum (1 q.97 a.1). Etsi multis modis a Deo induci posset, tamen, relicta ut improbabiliter explicacione, quam forte tenuit Molina, per quamdam corpoream qualitatem toto corpore diffusam, et illa alia minus probabili, forte a Soto propugnata, per gratiam sanctificantem ^{7*}, haec videntur probabiliter dicenda:

Causae externae mortis violentae possent vitari, partim per curam ipsius Aadae, viri fortis, sapientis, prudentis, partim per specialem Dei protectionem, non necessario valde specialem, cum etiam nunc sic plerique homines vitent mortem violentam. *Ex causis internis* seu afferentibus mortem naturalem: infirmitates poterant removeri partim et cautione hominis et speciali protectione divina, partim optima corporis dispositione, passionum moderatione, cibo exquisito paradisi (S. Augustinus, R 1762; In 2 d.19 q.1 a.2); senectus, seu lenta virium consumptio, eodem fere modo vel etiam per fructum ligni vitae, si forte hoc erat reale, posset vitari (1 q.97 a.4) ⁸.

His addit S. Bonaventura donum supernaturale animae datum ⁹. Imo et iuxta S. Thomam, «inerat animae vis quaedam supernaturaliter divinitus data, per quam poterat corpus ab omni corruptione praeservare, quamdiu ipsa Deo subiecta mansisset» ¹⁰, quod tamen Suárez minus probabiliter putat posse intelligi de vi rationis (sapientiae, etc.), qua Adam se custodiret ¹¹.

774. Scholion 2. *De ligno vitae.* Iis omnino admissis ut indubie genuinis quibus illud ter in Gen (2,9; 3,22.24) ¹² ac ut unum ¹³, memoratur,

⁷ RONDET, *Naturel...* 244-247; HUARTE, n.357. Cf. et ALFARO, *Lo natural...* 245-256.

^{7*} Cf. SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3,14,10-18.

⁸ Cf. SUÁREZ, *l.c.*, n.16.19-26.

⁹ S. BONAVENTURA, In 2 d.19 a.3 q.1.

¹⁰ S. TH., 1 q.97 a.1. Cf. *ibid.*, a.3 ad 1; q.95 a.1; *De malo* q.4 a.6 ad 4; In 2 d.19 q.1 a.2.

¹¹ SUÁREZ, *l.c.*, n.19. Ceterum S. Doctor dicit immortalitatem corporis non esse «per aliquem... vigorem in eo existentem» (1 q.97 a.1) ut «secundum aliquam dispositionem animae inhaerentem» (a.3 ad 1). Alibi tamen supponit immortalitatem Aadae fuisse per dispositionem quamdam corporalem divinitus eius corpori datam: «Animae igitur praeter ordinem suae naturae a Deo aversae, subtracta est dispositio quae eius corpori divinitus indita erat ut sibi proportionaliter responderet; et secuta est mors» (4 CG 81; cf. *Comp. theol.* c.149). Sic SALMANTICENSIS explicat immortalitatem Aadae per vim quamdam animae supernaturalem, sed ita ut et corpori esset specialis dispositio, qua anima per informationem perfectius dominium in illud exerceret: cf. DE SAINTE MARIE, *l.c.*, 273-275.

¹² Cf. CEUPPENS, 1035; GOOSSENS, 736-740; DBS 4,308-312.

¹³ Aliter opinatur COPPENS, *Een, twe of meer levensboomen in het Paradijs?* EphThLoy 20 (1943) 66-70; eum refutat HEINISCH, 79 not.37.

«lignum vitae est, ait S.Th. (1 q.102 a.1 ad 4), quaedam materialis arbor... quia eius fructus habebat virtutem conservandi vitam... et tamen aliquid significabat spiritualiter». Ea arbor censetur specialem vim habuisse ^{13*}, supernaturalem iuxta S. Bonaventuram ¹⁴, vel naturalem iuxta alios ¹⁵, conferendi, saltem ex parte sua et ideo posito composito humano integre sano, qualis erat et poterat conservari Adam in vita paradisiaca, ac remotis agentibus externis nocivis ¹⁶, vitam corporis, vel iuxta Scotum, per aliquod tempus ¹⁷ vel, iuxta alios in perpetuum ¹⁸, per suum fructum sumendum vel saepius, iuxta alios ¹⁹, vel semel, iuxta Bellarmino aliosque veteres ²⁰. Iuxta Lagrange et alios ei specialem ullam vim producenti vitam negantes, solum indicabat illud lignum, utpote dominio Aadae subiectum, potestatem ad illud accedendi vel huius amissionem, significare immortalitatem vel huius amissionem ²¹.

At, dum alii lignum vitae sumunt ut reale ²², iam Origenes illud habebat ut symbolicum, quem hodie, praeter quosdam exegetas independentes, plures in dies catholici, ut Lagrange (potest, ait, litteraliter, sed potius symbolice sumi), Ceuppens, Heinisch, Arnaldich, etc., sequuntur, putantes illud et eius fructus posse saltem non esse realia, sed solum symbola immortalitatis datae ²³. Quod ergo, etsi sine difficultate concedatur, adhuc stat illud lignum immortalitatem significare ²⁴. Ceterum, etsi «materialis», «aliquid significabat spiritualiter» (1 q.102 a.1 ad 4) et iam a SS. Patribus comparabatur cruci in qua penderet Christus ut vitae fructus, quem christiani in Eucharistia in pignus immortalitatis sumunt ²⁵: *Crux fidelis, inter omnes arbor una nobiliss...* Dulce lignum... De parentis protoplasti fraude Factor condolens, quando pomi noxialis in necem morsu rotat, Ipse lignum tunc notavit, damna ligni ut solveret... Certe opus nostrae salutis effertur